
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DAS LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, referente ao mês de OUTUBRO/2020, aos servidores abaixo relacio-
nados:

LAUDO Matrícula Nome Licença Dias Período de gozo

12.231/2020 57223827/1 ANDERSON ROCHA PINHEIRO Prorrogação 
de Saúde 30 31/08/2020 a 

29/09/2020

63208/2020 57223205/1 DENISE CARDOSO DIAS Prorrogação 
de Saúde 90 20/07/2020 a 

17/10/2020

63066/2020 54180848/2 LOURIMAR BEZERRA DO NASCIMENTO Prorrogação 
de Saúde 120 18/09/2020 a 

15/01/2021

12.181/2020 6403493/1 PABLO ROGÉRIO PEREIRA DE MELO 
OLIVEIRA

Prorrogação 
de Saúde 57 15/08/2020 a 

10/10/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 587763

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3432 DE 6 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora DANIELLA SILVA DIAS, matrícula n° 
5947211/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 64/2018, fi rma-
do pela ADEPARÁ e JOSSEVAL BATISTA DA SILVA, CPF nº 450.258.352-91, 
que tem por objeto a locação de imóvel no município de Santa Maria das 
Barreiras – Vila Nova Esperança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 587804
PORTARIA Nº 3423 DE 6 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora WALTER WILSON ALEIXO VITORINO, ma-
trícula n° 55586116/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
025/2017, fi rmado pela ADEPARÁ e JOÃO DE JESUS TESSAROLO, CPF nº 
397.528.369-68, que tem por objeto a locação de imóvel no município de 
Pau d’Arco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 587738

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

*5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO: 077/2015
Objeto:  Prorrogação em mais 12 (Doze) Meses, serviço de Manutenção 
preventiva e corretiva de Elevador.
Valor Total: R$ 17.199,96.
VIGÊNCIA: 20/08/2020 à 19/08/2021
Contratado: ELEVADORES HEXCEL LTDA
CNPJ: 10.599.628/0001-09
Ordenador:  JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACÊDO
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA EDIÇÃO DO DOE 
34.328, DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2020.

Protocolo: 587765
*3º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 81/2018
Valor total: R$ 1.172.798,40
VIGÊNCIA: 10/09/2020 a 09/09/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação e serviços de segurança e vigilância patrimonial armada para 
atender a ADEPARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses. 
E REPACTUAÇÃO dos valores previstos em Convenção/Acordo Coletivo de
Trabalho.
CONTRATADO: EMPRESA BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 
17.433.496/0001-90.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA EDIÇÃO DO DOE 
34.348, DO DIA 18 DE SETEMBRO DE 2020.

Protocolo: 587811

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3407/2020: BENEFICI-
ÁRIO: ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA ; Matrícula: 55585935;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade:   8706;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa física, para atender as necessidades da Gerencia 
de Paragominas. Elemento de Despesa / Valor: 339036/47 /R$  2.400,00 
;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 
15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 587570
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3406/2020: BENEFICI-
ÁRIO: MACIEL CARVALHO ARAUJO; Matrícula: 54187187;Função:20Agri-
cultura;Programa:  1297;Projeto/Atividade:  8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de serviços de pessoa física, 
para atender as necessidades da Gerência Regional de Tucuruí. Elemento 
de Despesa / Valor: 339036/47 /R$  3.840,00 ;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 587545

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3401/2020 Objetivo: Dar apoio na realização das atividades de 
saneamento para Anemia Infecciosa Equina em propriedades no Município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/
PA Destino: OURÉM/PA Servidor: 1210943/ANTONIO GOMES DE AGUIAR 
(AUXILIAR DE CAMPO) /1 DIÁRIA / 06/10/2020 e 07/10/2020.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 587530
Portaria: 3430/2020 Objetivo: Realizar atualização cadastral em pro-
priedades de criação de suínos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/PA 
Servidor: 54186764/ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 16/10/2020 a 16/10/2020. Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 587791
Portaria: 3429/2020 Objetivo: Realizar vistoria fi nal e vistorias de roti-
na, em estabelecimentos artesanais, nos referidos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA/PA Destino: EL-
DORADO DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, MARABÁ/PA Servidor: 54196692/
SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 19/10/2020 a 23/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA

Protocolo: 587809
Portaria: 3412/2020 Objetivo: Realizar saneamento para A.I.E e sa-
crifícios sanitário de equídeos em propriedade no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SAN-
TA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 54187010/ IZOMAR DE JESUS 
ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5  DIÁRIAS / 01/10/2020 a 
02/10/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 587651
Portaria: 3428/2020 Objetivo: Realizar vistoria fi nal e vistorias de roti-
na, em estabelecimentos artesanais, nos referidos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ELDORADO 
DOS CARAJÁS, ITUPIRANGA, MARABÁ/PA Servidor: 51855510/ANA PATRI-
CIA MARINHO MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/10/2020 
a 23/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 587798
Portaria: 3405/2020 Objetivo: Realizar supervisão nas ULSA’s e Reven-
das Agropecuárias, nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO, BOM JESUS DO 
TOCANTINS, DOM ELISEU/PAServidor: 5869102/ HERIKA BITTENCOURT 
LOBATO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 13/10/2020 a 17/10/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

Protocolo: 587639
Portaria: 3413/2020 Objetivo: Realizar vistorias de rotina, em esta-
belecimentos artesanais, nos referidos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO 
NORTE, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REDENÇÃO, SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS/PA Servidor: 51855510/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 26/10/2020 a 31/10/2020.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 587661
Portaria: 3424/2020 Objetivo: Realizar vistoria de rotina para renova-
ção de registro no estabelecimento artesanal. Justifi ca-se a diária para o 
mesmo município devido o estabelecimento a ser feito a vistoria de rotina, 
ser localizado a mais de 250 Km do município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMI-
NAS/PA Servidor: 55585935/ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 1,5 DIÁRIAS / 01/10/2020 a 02/10/2020. 
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 587762
Portaria: 3409/2020 Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo re-
alizar treinamento, qualifi cação e Orientar os servidores das regionais 
de Abaetetuba, Capanema e Castanhal sobre procedimentos adminis-
trativos relacionados a diárias e suprimentos de fundos.  Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABA-


